Dengan adanya peristiwa tersebut, maka
strategi pemerintah Belanda diubah dengan menarik
hati para pejuang agar tidak melsdcukan perlawanan.
Untuk itu, bahkan Jenderal J. Van Swieten beijanji
akan membangun kembali masjid yang telah hancur
tersebut. Empat tahun kemudian, tepatnya pada
pertengahan bulan Safar 1294 H (awal Maret 1877),
dengan mengingat janji Van Swieten dulu, Gubemur
Jenderal Van Lansberge menyatakan akan
membangun kembali Mesjid Raya Baiturrahman pada

30

Pariwisata: Pengetahiian, Penlaku dan Sikap Masyarakat

lokasi yang sama. Kemudian, pada han Kamis 13
Syawal 1296 H/9 Oktober 1879 pembangunan
kembali masjid ini, dilakukan oleh Gubemur
Jenderal Van Der Hejden. Peletakan batu pertama
diwakili oleh Teungku Qadli Malikul Adil dan
disaksikan oleh rakyat Aceh yang berada di sekitar
masjid saat itu. Pada tanggal 24 Safar 1299 H atau
27 Desember 1881 M, pembangunan mesjid ini
dinyatakan selesai dan dapat dipergunakan oleh
rakyat Aceh.

Arsitek pembangunan masjid ini adalah
seorang Belanda bemama Bruins dan Departemen
van Burgelijke Openbare Werken (Departemen
Pekeijaan Umum) di Batavia.